

## همگامی مقامات ترکیه با ایران در مقابل تحریم نفتی آمریکا

مقامات رسمی ترکیه در چند روز اخیر همگامی مطلوبی با ایران در مقابل تحریم نفتی اعلام شده توسط آمریکا از خود نشان داده و با اظهار نظرهای شایسته، عمق روابط نزدیک دو کشور را به نمایش گذاشتند.



به گزارش آران نیوز، پس از اعلام آغاز تحریم نفتی ایران از سوی دولت آمریکا در پاییز امسال و تحریم شرکت های خریدار نفتی ایران، مقامات ترکیه در واکنشی اعلام کردند که این تصمیم آمریکا را اجرا نخواهند کرد.

تنش تجاری بین ترکیه و آمریکا مختص به خرید نفت از ایران نیست چرا که روابط تجاری دو کشور در چند هفته اخیر با وضع تعرفه سنگین از سوی واشنگتن برای واردات فولاد و آلومینیوم و اقدام متقابل ترکیه در وضع 266 میلیون دلار تعرفه برای 1.8 میلیارد دلار کالای وارداتی از آمریکا تیره شده است. ترکیه به طور میانگین سالانه 2.5 میلیون تن فولاد به ارزش 1.2 تا 1.5 میلیارد دلار به آمریکا صادرات می کند و وضع تعرفه جدید از سوی آمریکا همه این تجارت را به مخاطره انداخته است.

در کنار این محدودیت هایی که آمریکا بر ترکیه اعمال کرده است، مقامات واشنگتن اعلام کرده اند که خریداران نفتی ایران از جمله ترکیه نیز مشمول تحریم آمریکا خواهند شد. این موضوع با واکنش منطقی مقامات ترکیه مواجه شد به طوری که هفته گذشته نهاد زیبکچی وزیر اقتصاد ترکیه گفت: آمریکا با اتخاذ سیاست های جدید تجاری به واقع یک جنگ اقتصادی را با سایر کشورهای جهان آغاز کرده است.

وی بیان کرد: آمریکایی ها از روز بیست و سوم مارس سال جاری میلادی 25 درصد بر تعرفه مالیات گمرکی واردات آهن و فولاد و 10 درصد بر تعرفه گمرکی واردات آلومینیوم افزوده اند که البته ترکیه تقاضا کرد که جزو کشورهای معاف از این قانون شود اما آمریکایی ها نپذیرفتند.

وی اضافه کرد: ترکیه نیز در اقدامی تلافی جویانه، مبلغ 266.5 میلیون دلار تعرفه گمرکی بر واردات 1.8 میلیارد دلاری محصولات کاغذ، ذغال، گردو، بادام، خودرو، لوازم آرایشی، توتون، کاغذ، ماشین آلات و مواد شیمیایی از آمریکا وضع و اجرای این تصمیم را آغاز کرد.

وی تصریح کرد: سیاست جدید تجارت جهانی آمریکا غیر قابل قبول بوده و با واقعیت های منطقی اقتصادی فاصله دارد و ترکیه نیز پیش از این بسیار تلاش کرد تا با مذاکره، مشکل موجود را حل کند اما طرف آمریکایی هیچ گام مثبتی برنداشت.

زیبکچی همچنین گفت: تصمیم ایالات متحده در خصوص تحریم نفتی ایران نیز به ما ارتباطی ندارد و آنکارا مجبور به اجرای آن نیست. وی با اشاره به اعلام آمریکا مبنی بر لزوم توقف خرید نفت ایران از سوی کشورهای مختلف تا ماه نوامبر افزود: این تصمیم مربوط به وزارت تجارت خارجی آمریکاست و ربطی به ترکیه ندارد و ما به هیچ چیزی، خارج از منافع ملی ترکیه تن نمی دهیم و به رسمیت می شناسیم.

زیبکچی اظهار کرد: در خصوص خرید نفت ایران تنها موظف به تبعیت از تحریم های بین المللی مصوب سازمان ملل هستیم. وی با بیان این که خارج از مصوبات سازمان ملل، تنها به منافع ملی ترکیه فکر می کنیم، گفت: ما همواره بر این اساس تصمیم می گیریم. وزیر اقتصاد ترکیه تاکید کرد: تلاش می کنیم که کشور دوست و برادرمان ایران در خصوص این موضوعات دچار مشکل و ضرر نشده و قربانی ناعدالتی نشود.

مولود چاووش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه نیز روز گذشته طی مصاحبه ای با شبکه ان.تی.وی ترکیه در واکنش به تصمیم آمریکا برای تحریم خریداران نفتی ایران اعلام کرد: هر واقعه و اتفاق منفی در ایران و علیه این کشور، علاوه بر ایران تمامی کشورهای منطقه را هم تحت تاثیر قرار خواهد داد.

وی با بیان این که 'برهم زدن ثبات کشور بزرگی همچون ایران و ایجاد تنش در ایران به نفع هیچ کس حتی به نفع آمریکا نیست'، اظهار کرد: در این گونه موارد حرکت کردن بر مبنای خواست اسراییل درست نیست و به همین دلیل ما به ثبات ایران اهمیت می دهیم.

وزیر خارجه ترکیه ایران را همسایه ای بسیار مهم برای کشورش خواند و افزود: ترکیه به خاطر دیگران روابط تجاری خود با ایران را متوقف نخواهد کرد. وی تاکید کرد: اگر تصمیمات آمریکا در راستای صلح و ثبات باشد، ما از آن حمایت خواهیم کرد اما مجبور نیستیم از هر تصمیمی پیروی کنیم.

چاووش اوغلو اضافه کرد: متحد بودن با آمریکا به معنی این نیست که هر تصمیم آنها را مو به مو اجرا کنیم و بر این اساس قصد نداریم روابط تجاری خود را با ایران بنا به خواسته کشورهای دیگر قطع کنیم چرا که ایران یک همسایه خوب ترکیه است و ما روابط تجاری وسیعی با هم داریم.

ابراهیم کالین سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه نیز روز گذشته در گفت و گو با تلویزیون بلومبرگ در واکنش به اعلام تحریم خریداران نفت ایران از سوی آمریکا، بر ادامه پایبندی کشورش به قراردادهای گاز و نفت با ایران تاکید کرد و گفت: ایران شریکی مهم برای ترکیه است.

وی افزود: آنکارا ایران را یک شریک تجاری مهم خود می داند و از قراردادهای نفت و گاز با جمهوری اسلامی ایران دست بر نخواهد داشت و ترکیه همواره بر اساس منافع اقتصادی خود عمل خواهد کرد.

کالین اظهار کرد: آنکارا در چهارچوب منافع اقتصادی خود حرکت می کند و موافق تحریم نفتی آمریکا علیه ایران نیست. وی اظهار کرد: در خصوص بسته جدید تحریمی آمریکا علیه ایران، ما به همراه برخی کشورهای منطقه و نیز تعدادی از کشورهای اروپایی مخالف خود را اعلام کرده ایم چرا که این اقدام آمریکا، زبان های فراوان اقتصادی برای شرکت های ترک و اروپایی به همراه خواهد داشت.

وی تاکید کرد: گزارش سازمان انرژی اتمی حاکی از انجام تعهدات برجای از سوی ایران بوده است و ما نیز تاکنون اطلاعات و یا گزارشی خلاف آن به دست نیآورده ایم اما به نظر می رسد خروج آمریکا از برجام و قصد آنها در تحریم های سنگین علیه ایران، دلایل دیگری دارد.

به گزارش ایرنا، ایران و ترکیه با هدف گذاری 30 میلیارد دلاری روابط اقتصادی، روابط تجاری گسترده ای با هم دارند به طوری که انستیتوی آمار ترکیه چند ماه پیش حجم روابط اقتصادی بین دو کشور در ۲۰۱۷ را با بیش از 59 درصد رشد نسبت به سال قبل 10 میلیارد و 751 میلیون دلار اعلام کرد.

همچنین سازمان تنظیم بازار انرژی ترکیه یک ماه پیش اعلام کرد: بیش از 50 درصد نیاز نفتی ترکیه توسط ایران تامین می شود و بنا به آمار غیررسمی، ترکیه خریدار حدود هشت درصد مجموع نفت صادراتی ایران است.

ایران و ترکیه در اگوست 1996 میلادی قراردادی 25 ساله امضا کردند که بر اساس این توافق، مقرر شد سالانه 10 میلیارد مترمکعب گاز ایران به ترکیه صادر شود و بر این اساس، ایران پس از روسیه و جمهوری آذربایجان سومین تامین کننده گاز ترکیه به شمار می رود.

ترکیه هم اکنون با واردات روزانه 30 میلیون مترمکعب گاز بزرگترین خریدار خارجی گاز طبیعی ایران است به طوری که بیش از 70 درصد گاز طبیعی ایران به ترکیه صادر می شود. مقامات آمریکایی اعلام کرده اند که خریداران نفت خام از ایران باید تا چهارم نوامبر (13 آبان 1397) واردات نفتی خود از ایران را پایان دهند، در غیر این صورت مشمول تحریم

ثانویه آمریکا خواهند شد. تعلیق تحریم های نفتی که از زمان خروج آمریکا از برجام و عهدشکنی رییس جمهوری این کشور اعلام شد، به مدت 6 ماه و تا 13 آبان ادامه می یابد.

تحریم های ثانویه آمریکا علیه طرف های خریدار نفت خام از ایران که مغایر قوانین تجارت بین المللی است، موجب واکنش منفی کشورهای مختلف شده به طوری که تعدادی از کشورها در صدد مستثنی شدن خود هستند و برخی از کشورها نیز اعلام کرده اند که آن را اجرا نخواهند کرد.